UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Praktická dostupnost sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na Jihlavsku

Practical Accessibility of Social Services for the People with Disabilities in Jihlava Region

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Mgr. Theo Šimko

Autor:

Kristýna Součková

Praha 2015

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Theo Šimkovi za vedení práce, odborný dohled, praktické poznámky a čas, který mi věnoval. Také bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za podporu při studiu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Praktická dostupnost sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na Jihlavsku“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 6. 2015

Anotace

Bakalářská práce s názvem „Praktická dostupnost sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na Jihlavsku“ hodnotí dostupnost a fungování organizací, které nabízejí sociální služby. Jedná se především o služby zaměřené na osoby se zdravotním postižením.

Cílem této práce bylo zjistit, jaká je dostupnost sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením v praktickém hledisku. Hodnocení dostupnosti bylo zjišťováno především z komunitního plánování a akčního plánu města Jihlavy.

Annotation

This bachelor thesis titled „Practical Accessibility of Social Services for the People with Disabilities in Jihlava Region“ deals with accessibility of social services in Jihlava Region, about organizations' working. This bachelor thesis deals with social services for the people with disabilities.

The purpose was to find out how functional the accessibility of social services for people with disabilities is in practise. The measurement of the accessibility was based on community plans and action plans of the city of Jihlava.

Klíčová slova

Sociální služby

Osoby se zdravotním postižením

Klient

Praktická dostupnost

Komunitní plánování

Keywords

Social services

People with disabilities

Client

Practical accessibility

Community plans

Obsah

Teoretická část 9
1. Historie přístupu společnosti k osobám s postižením 10
1.1 Definice zdravotního postižení 11
1.1.1. Zdravotní postižení..... 11
1.1.2. Lidé se zdravotním postižením 12
1.1.3. Zdraví, znevýhodnění, pohyb, klient..... 12
2. Osoby se zdravotním postižením 14
2.1 Počet osob se zdravotním postižením 14
2.2 Druhy zdravotního postižení 14
2.2.1. Sluchové postižení 14
2.2.2. Zrakové postižení 15
2.2.3. Postižení řeči a komunikace..... 15
2.2.4. Mentální postižení..... 15
2.2.5. Postižení pohybového ústrojí 16
2.2.6. Postižení duševní chorobou..... 16
2.2.7. Kombinovaná postižení..... 16
3. Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením 17
3.1 Pobytové služby 17
3.1.1. Odlehčovací služby 17
3.1.2. Týdenní stacionáře 17
3.1.3. Domovy pro osoby se zdravotním postižením..... 18
3.1.4. Domovy se zvláštním režimem..... 19
3.1.5. Chráněné bydlení 20
3.1.6. Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 20
3.1.7. Sociální rehabilitace 21
3.2 Ambulantní služby 21
3.2.1. Pečovatelská služba..... 22
3.2.2. Průvodcovské a předčitatelské služby..... 22
3.2.3. Centra denních služeb 22
3.2.4. Denní stacionáře..... 23
3.2.5. Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením..... 23
3.2.6. Sociálně terapeutické dílny 23
3.3 Terénní služby..... 24
3.3.1. Osobní asistence..... 24

3.3.2. Tísňová péče..... 24
3.3.3. Podpora samostatného bydlení..... 25
3.3.4. Raná péče 25
3.3.5. Telefonická krizová pomoc 25
3.3.6. Tlumočnické služby 26
4. Příspěvek na péči 27
4.1 Stupně závislosti 27
4.2 Posouzení 28
4.3 Výše 29
4.4 Kontrola využití příspěvku..... 30
Praktická část 31
5. Komunitní plánování..... 32
5.1 Cíle a přínosy komunitního plánování 32
5.2 Analýza poskytovatelů sociálních služeb v Jihlavě 32
5.3 Analýza uživatelů sociálních služeb – Senioři a osoby se zdravotním postižením..... 35
5.4 Vize, priority, opatření a aktivity 36
6. Akční plán a jeho plnění 37
6.1 Akční plán města Jihlavy 37
6.2 Plnění strategického plánu 38
7. Příklady dobré praxe 39
8. Případová studie 44

Úvod

Téma bakalářské práce „Praktická dostupnost pro osoby se zdravotním postižením na Jihlavsku“ jsem si vybrala z důvodu, že mě problematika osob se zdravotním postižením zajímá a ráda bych se jí věnovala v budoucnu právě na Jihlavsku.

Práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou. Do teoretické části jsem zahrnula několik informací o historii přístupu společnosti k osobám se zdravotním postižením, definici pojmů, které s tématem praktické dostupnosti, sociálních služeb a osob se zdravotním postižením souvisí. Teoretická část obsahuje popis jednotlivých postižení, které se u cílových klientů sociálních služeb zaměřených na osoby se zdravotním postižením vyskytují. V dalších kapitolách teoretické části je obsažen výčet sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením, které jsou uvedeny v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Jednotlivé služby jsou rozděleny do podkapitol podle své příslušnosti k jednotlivým formám sociálních služeb. Jedná se o rozdělení na tři formy a to – formy sociálních služeb pobytové, ambulantní a terénní. Vystupuje zde i příspěvek na péči, který je také definován zákonem, a ve využívání sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením má nezastupitelnou úlohu.

V praktické části budu vycházet především z materiálů, které jsou veřejně dostupné na internetových stránkách města Jihlavy. Jedná se o dokumenty akčního plánu a jeho plnění a komunitního plánování, které zahrnuje analýzu poskytovatelů sociálních služeb a analýzu uživatelů sociálních služeb. V kapitole o akčním plánu města Jihlavy se pokusím jej porovnat s realitou, podloženou dokumenty o plnění akčního plánu. Praktická část obsahuje také kapitolu Příklady dobré praxe, které jsou vybrány na základě doporučení vedoucího sociálního pracovníka, který se v dané oblasti pohybuje a je tak odborníkem z praxe. V části praktické bych také ráda popsala několik případů klientů se zdravotním postižením, kteří sociální služby, zaměřené na jejich skupinu, využívají.

Použitou literaturu jsem volně parafrázovala, citace jsem uváděla v poznámkách pod čarou dle normy ČSN ISO 690, s odkazem na stránky, ze kterých daná citace pochází.

Cílem práce je zmapovat sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, jejich praktickou dostupnost a zhodnocení komunitního plánování a plnění akčního plánu města Jihlavy v sociální oblasti.

Teoretická část

1. Historie přístupu společnosti k osobám s postižením

Vztah společnosti k osobám zdravotně postiženým byl ukazujícím skutečné zaměření a vnitřní život společenství. Ukazuje základní směřování dané společnosti, její priority a hodnotový systém.¹

Od nepaměti byli součástí lidské společnosti jedinci, kteří se odlišovali od ostatních vzhledem, smyslovými či tělesnými vadami, duševním stavem či chorobami. Společnosti i její jednotliví členové se vždy museli vyrovnávat s takto odlišnými lidmi, tento vztah se v průběhu dějin proměňoval v závislosti na vývoji společnosti. Historický pohled na proměny napříč časovou osou pomáhá pochopit i zdroj některých současných postojů či předsudků, které přetrvávají v obecném vědomí. Kultura určuje, co je danou společností považováno za žádoucí či nežádoucí a ovlivňuje posuzování jednotlivých členů. V průběhu historie a v závislosti na místě vzniku kultury se tyto hodnoty liší. Vnímání určitého jevu jako svého, známého či naopak cizího, odlišného, je závislé na tom, co je v dané společnosti obvyklé, běžné, co se neodlišuje od ostatního, co je časté.


[…]


V teoretické části jsem pracovala s různými zdroji, především s literaturou zabývající se osobami se zdravotním postižením, nebo sociálními službami obecně, nebo zaměřenými na konkrétní cílové skupiny. Výrazným zdrojem v teoretické části byl zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Nejdřív jsem se zaměřila na historii přístupu společnosti k osobám se zdravotním postižením. V logické návaznosti pokračuje další kapitola definicí, přiblížením termínu osoba se zdravotním postižením a popisem jednotlivých zdravotních postižení, které se mohou u klientů vyskytovat. Následující kapitola obsahuje výčet služeb, které jsou spjaté s tématem sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením a jsou definovány zákonem. Tuto podkapitolu jsem rozdělila podle forem sociálních služeb na pobytové, ambulantní a terénní služby. Jsou však služby, které se svou formou poskytování prolínají, nebo jsou poskytovány vícerym způsobem, to jsem zohlednila v jednotlivých definicích, kde jsem případnou dvojí formu poskytování uvedla. Na závěr teoretické části jsem uvedla také příspěvek na péči, který má ve využívání sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením nezastupitelnou úlohu. Jeho výše by mohla být samostatným tématem práce, neboť je otázkou, zda je jeho výše dostačující pro klientovy potřeby. Je uveden pro důležitost v dané problematice a je pojat obecně, v základu, není rozebrán do hloubky, neboť o tom není téma této práce. Jeho postavení v mé bakalářské práci je pouze informativní a přehledové.

V praktické části jsem vycházela především z materiálů a dokumentů, které jsou veřejně přístupné na internetových stránkách Statutárního města Jihlavy. V celkovém pojetí vychází praktická část především z práce s elektronickými zdroji. V první části se zabývám tématem komunitního plánování, které vytvořilo Statutární město Jihlava ve spolupráci s občanským sdružením Agora Central Europe. Občanské sdružení se zavázalo metodicky zajišťovat proces komunitního plánování sociálních služeb. Dokument je rozdělen do několika částí a oblastí, z nichž jsem si vybírala pouze ty, které jsou podstatné pro zpracování mé bakalářské práce. Důležitou částí dokumentu pro mě v tomto směru byla analýza poskytovatelů sociálních služeb a souvisejících služeb a analýza uživatelů sociálních služeb a souvisejících služeb, kterým jsem se věnovala v jednotlivých podkapitolách. Z analýz vyplynuly pro mou práci podstatné informace ohledně dostupnosti, kdy nejlepší dostupnost sociálních služeb je v krajském městě, tedy v Jihlavě, poté v bývalých okresních městech. V analýze uživatelů sociálních služeb si klienti nejčastěji stěžovali na nedostatečnou informovanost o sociálních službách a přáli by si rozšíření služeb osobní asistence a zřízení chráněného bydlení. Na závěr kapitoly komunitního plánování jsem využila materiál obsahující informace o vizích, prioritách, opatřeních a aktivitách, který se tak stal shrnutím celé kapitoly.

Tématem další kapitoly praktické části je akční plán a jeho plnění. Z dokumentu uveřejněného na internetových stránkách Statutárního města Jihlavy jsem mohla čerpat informace o akčním plánu, který je součástí Strategického plánu rozvoje Statutárního města Jihlavy na programové období 2014 – 2020. Akční plán byl zpracován v návaznosti na rozpočet statutárního města Jihlavy pro rok 2014. Jednotlivé projekty a aktivity byly rozřazeny podle příslušnosti k jednotlivým prioritním skupinám. Pro mou práci byla významná Prioritní oblast B - Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost. Zde jsem mohla zjistit, jaké jsou plány v oblasti sociální a sociálních služeb. Rozpracování Akčního plánu je mnoha směrem nedostačující, proto jsem si některé informace, které mají obecnou platnost, vyhledala v Akčním plánu Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje. Spolu s druhou částí kapitoly o plnění akčního plánu se tak staly odrazem nedostatečného plánování a rozvoje sociálních služeb na Jihlavsku. Jediným bodem, který byl k nalezení v dokumentu o plnění akčního plánu v Prioritní oblasti B, bylo uskutečnění výstavby osvětlení přechodu pro chodce.

Následující a závěrečné kapitoly poukazují na příklady dobré praxe sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na Jihlavsku a na několik případů klientů, kteří tyto služby využívají a pro které jsou určeny.

V závěru lze zhodnotit praktická dostupnost stávajících sociálních služeb na Jihlavsku jako dostačující, ovšem s nutností rozšířit jejich nabídku a kapacitu. Na tomto místě je důležité zmínit úplnou absenci Domovů pro osoby se zdravotním postižením. Pobytová forma sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením je klientům na Jihlavsku poskytována pouze v Týdenním stacionáři Jihlava, který funguje v pracovní dny, a v Chráněném bydlení Občanského sdružení pro podporu a péči o duševně nemocné Vor Jihlava. Zde je nabízená služba zaměřena pouze na klienty s duševním onemocněním. Chráněné bydlení a domovy pro osoby se zdravotním postižením jsou na Jihlavsku v nedostatečné míře. Klienti, nebo rodiče klientů, mají možnost využít těchto zařízení v kraji Vysočina, na Jihlavsku tuto možnost nemají. Stávající situaci by mohlo změnit plánované rozšíření Adapty Jihlava – odlehčovací služby o poskytování služeb o víkendech a vytvoření chráněného bydlení pro osoby se zdravotním postižením.
