UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Součková

Název bakalářské práce: Praktická dostupnost sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na Jihlavsku

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Mgr. Theo Šimko

Strukturované hodnocení práce:

Kritérium 1 2 3 4
Míra naplnění zadání (soulad zadání a obsahu práce, náročnost a splnění cílů) X
Logická struktura a provázanost jednotlivých částí X
Úroveň zpracování literární rešerše (práce s odbornou literaturou) X
Srozumitelnost textu a jeho jazyková úroveň X
Formální úprava a požadované náležitosti (citace literatury, odkazy v textu) X

Verbální hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce můžeme považovat za jedno z méně častých. Avšak zřejmě jeho šíře (osoby se zdravotním postižením) v důsledku vedla k tomu, že autorka ve své práci dostatečně neprokázala schopnost práce se zdroji a jejich reprodukci. Především kapitoly 3 a 4 jsou v zásadě pohou citací zákona o sociálních službách 108/2006Sb.

Chybí hlubší pochopení reciprocit vztahu zdravotního postižení, a jím způsobených omezení, k dostupnosti sociálních služeb, takže práce a její jednotlivé kapitoly působí nekonzistentně, bez provázanosti a vzájemných vztahů.

V teoretické části kapitola č. 8 - Případové studie – nevyužila autorka této metody k hlubšímu zhodnocení zkoumaného tématu dostupnosti sociálních služeb. Není zřejmé, zda to, že zmiňovaní respondenti využívají nějakou sociální službu, je dostatečné vzhledem k jejich stavu a schopnostem a zda jim právě některá ze sociálních služeb neschází.

Datum: 26.8.2015

Hodnocení: neprospěla